Mecdüddîn,6 Şihâbuddîn,7 Şafiî fakîhi,8 vâiz9 lakaplarıyla ya da “İmâm Ebû Hamîd

Muhammed b. Muhammed Gazzâlî’nin kardeşi”10 şeklinde anılmaktadır. İbn Berhan

olarak bilindiği de ifade edilmektedir.11

5 Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Ali b. Muhammed İbnü’l-Cevzî el-Bağdâdî (ö. 597/1201),
el-Muntazam fî Târîhi’l-Mülûk ve’l-Ümem, thk. Süheyl Zekâr, Dâru’l-Efkâr, Beyrut 1415/1995, C: X,
s. 217; İzzüddin Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233), el-Kâmil fi’t-Tarih, trc.
Abdülkerim Özaydın, Bahar Yayınları, İstanbul (t.y.), C: X, s. 505; Ebu’l-Abbas Şemsüddin İbn
Hallikân (ö. 681/1282), Vefeyâtü’l-A’yân ve Enbâu Ebnâu’z-Zaman, thk. Muhammed Muhyiddin
Abdu’l-Hamîd, Mektebetü’n-Nefdatu’l-Mısriyye, Kahire 1367/1948, C: I, s. 81; Şemsüddin
Muhammed b. Ahmed b. Osman Zehebî (ö. 748/1347), Mîzânu’l-Îtidâl, thk. Abdu’l-Fettah Ebû
Sünne, Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut 1871, C: I, s. 296; Ebu’l-Fida İsmail İbn Kesîr (ö. 774/1372),
el-Bidâye ve’n-Nihâye, thk. Muhyiddin Deyb Mestû, Dâru İbn Kesîr, Beyrut 1428/2007, C: XIII, s.
63; Ebü’l-Fazl Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448), Lîsânu’l-Mîzân, thk. Muhammed
Abdurrahman, Dâru’l-Müeyyid, (y.y.) 1322/2001, C: I, s. 293; Ebü’l-Felâh Abdülhay b. Ahmed b.
Muhammed İbnü’l-İmâd es-Sâlihî el-Hanbelî (ö. 1089/1679), Şezerâtü’z-Zeheb fî Ahbâri min Zeheb,
thk. Mahmud el-Arnavud, Beyrut 1406/1986, C: VI, s. 99; Bağdatlı İsmail Paşa (ö. 1338/1920),
Hediyyetü’l-Ârifîn, Esmâʾü’l-Müellifîn ve Âsârü’l-Musannifîn, Maârif Matbaası, İstanbul 1951, C: I, s.
83; Hayreddîn Ziriklî (ö. 1396/1976), el-A’lâm, Beyrut 1329/1969; C: I, s. 208; Ömer Rızâ Kehhâle
(ö. 1407/1987), Mu’cemü’l-Müellifîn, Matbaatu’t-Terakkî, Şam 1376/1957, C: II, s. 147.
6 İbn Hallikân, age., C: I, s. 80; Selahaddîn Halil b. Aybek es-Safedî (ö. 764/1363), el-Vâfî bi’l-
Vefeyât, thk. Ahmed el-Arnavûd-Türkî Mustafa, Dâru’n-Neşr, Beyrut 1402/1982, C: VIII, s. 115;
Hayreddîn Ziriklî, age., C: I, s. 208.
7 Ömer Rızâ Kehhâle, age., C: II, s. 147.
8 İbn Hallikân, age., C: I, s. 80; Abdullah b. Es’ad b. Ali b. Süleyman Yâfiî (ö. 768/1367), Mir’atü’l-
Cinân, Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut 1417/1997, C: III, s. 172.
9 İbnü’l-Esîr, age., C: X, s. 505; Zehebî, age., C: I, s. 296; Safedî, age., C: VIII, s. 115; İbn Kesîr,
age., C: XIII, s. 63; İbn Hacer, age., C: I, s. 294; İbnü’l-İmâd, age., C: VI, s. 99; Ömer Rızâ Kehhâle,
age., C: II, s. 147.
10 İbnü’l-Cevzî, age., C: X, s. 217; İbnü’l-Esîr, age., C: X, s. 505; İbn Hallikân, age., C: I, s. 80;
Safedî, age., C: VIII, s. 115; Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b. Abdülkâfî es-Sübkî (ö. 756/1355),
Tabakātü’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ, thk. Mahmûd Muhammed Tenâhî-Abdulfettâh Muhammed el-Hulv,
Matbaatu’l-Hüseyniyye, Mısır 1324/1906, C: III, s. 35; İbn Kesîr, age., C: XIII, s. 63; Ebû Hafs
Sirâcüddîn Ömer b. Alî b. Ahmed İbn Mulakkın el-Ensârî el-Mısrî (ö. 804/1401), Tabakâtu’l-Evliyâ,
thk. Mustafa Abdulkadir Atâ, Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut 1391/1971, s. 95; İbnü’l-İmâd, age.,
C: VI, s. 99; Rızâ Kulî Hân b. Muhammed Hâdî b. İsmâîl Kemâl-i Taberistânî (ö. 1288/1871),
Tezkire-i Riyâzü’l-Ârifîn, Tahran 1344/1925, s. 296; Kādî Ebü’l-Mehâsin Yûsuf b. İsmâîl b. Yûsuf
Nebhânî eş-Şâfiî (ö. 1350/1932), Câmiu Kerâmâti’l-Evliyâ, Dâru Sâdır, Beyrut (t.y.), C: I, s. 293;

sonra Muhammed Gazzâlî

- Onun söylediklerinden yanında var mı? deyince sûfî,

- Vardır, dedi,

Yanındaki (risaleyi) çıkarıp önüne koydu. Muhammed Gazzâlî, cüzü alıp bir

müddet baktıktan sonra şöyle dedi:

- Allah Allah, bizim aradığımızı, Ahmed bulmuş!”44

Muhammed Gazzâlî’nin Tûs’ta 505/1111 yılında vefat ettiği esnada kardeşi

Ahmed Gazzâlî de Tûs’ta bulunmaktaydı.45 Ahmed Gazzâlî’nin 508/1114 yılında

Meraga ve Tebriz’de46, 510/1116 senesinde Âmid şehrinde47 ve 515/1121 senesi

içerisinde ise Sultan Melikşah’ın (ö. 484/1092) annesinin cenazesinde Bağdat’ta

bulunduğu ve ‘Aynu’l-Kudât (Kadıların Gözbebeği) Hemedânî’nin (ö. 525/1131)

Hemedân’da kendisine intisap ettiği kaynaklarda zikredilmektedir.48

1.4. Vefâtı

Ahmet Gazzâlî’nin ömrünün sonralarına doğru uzlete çekildiği ve

Kazvin’de49 vefat ettiği konusunda görüş birliği mevcut olmasının yanında50 vefat

42 Tercümemizde “onun yıkanması” şeklinde yer alan, metinde geçtiği şekliyle “غسله” ifadesini

“Muhammed Gazzâlî kitabın suya atılmasını istedi” şeklinde de anlamak mümkündür.
43 İbn Mulakkın, age., s. 96.
44 Nûrüddîn Abdurrahmân b. Nizâmiddîn Ahmed b. Muhammed el-Câmî (ö. 898/1492), Nefehâtu’l-
Üns, trc. Lâmiî Çelebi, hzr. Süleyman Uludağ ve Mustafa Kara, Marifet Yayınları, İstanbul 1995, s.
520.
45 Ahmed Mücâhid, Mecmua-i Âsâr-ı Fârisî, s. 20; Halil Baltacı, agm., s. 20.
46 Ahmed Mücâhid, Mecmua-i Âsâr-ı Fârisî, s. 106; Halil Baltacı, agm., s. 5.
47 Halil Baltacı, agm., s.

Bunun sonucu olarak birçok tarihî şahsiyetin ismi tarîkat

silsilelerinde doğru ya da yanlış olarak zikredilmiştir. Ahmed Gazzâlî de birçok

silsilede ismi çokça zikredilen manevî önder olarak kabul edilen şahsiyetlerdendir.

Ahmed Gazzâlî’nin kendisine kadar olan tarikat silsilesi şu şekildedir: Hasan-

ı Basrî (ö. 110/728) Habib Acemî (ö. 130/747) Ma’rûf Kerhî (ö. 200/815)

Serî Sakatî (ö. 251/865) Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) Ebû Ali Rudbârî (ö. ?)

Ebû Ali Kâtib (ö. 340/951) Ebu’l-Kâsım Gürgânî (Kürregânî) (ö. ?)

Ebubekir Nessâc (ö. 487/1094) Ahmed Gazzâlî (ö. 520/1126). Ahmed Gazzâlî’nin

kendisinden sonraki tarikatlara nispeti ise müridleri olan Ebu’n-Necîb es-Sühreverdî

(ö. 563/1167) ve Saînüddîn Ebu’l-Fadl el-Bağdâdî (ö. 550/1155-56) üzerinden

gerçekleşir. Ahmed Gazzâlî, Ebu’n-Necîb es-Sühreverdî ile Sühreverdiyye,

Kübreviyye, Mevleviyye, Halvetiyye, Desûkiyye ve Zeyniyye tarikatlarına;

Saînüddîn Ebu’l-Fazl el-Bağdâdî ile de Nimetullâhiye tarikatına bağlanmaktadır.57

Yâfiî, Ahmed Gazzâlî’nin Muhammed Gazzâlî’den, Ebû Bekr eş-Şâfiî’den (ö.

?) ve Ebu’l-Hasen’den (ö. ?) fıkıh öğrendiğini belirtmiştir.58

Ahmed Gazzâlî’nin talebelerini şu şekilde sıralayabiliriz; Aynu’l-Kudât

Abdullah b. Muhammed Meyâncî Hemedânî, Saîd b. Fâris el-Lübbânî (ö. ?), Hâkîm

Senâî (ö. 535/1141), Ebu’l-Fadl Bağdâdî, Şeyh Abdulvâhid Âmidî et-Temîmî (ö.

56 Halil Baltacı, agm., s. 5.
57 Halil Baltacı, agm., s. s. 6.
58 Yâfiî, age., C: III, s. 172.

550/1155), İbnu’l-Bezrî Cezerî (ö. ?), Ebu’l-Kâsım Ömer b. Muhammed (ö.

560/1164), Abdullah Sühreverdî, Ruzbihan Mısrî (ö. ?), Ali Bin Şehrâşub Sarevî

Mâzenderânî (ö. 588/1193).59

İsa Çelik, yapmış olduğu çalışmada Mevlânâ’nın silsilelerinin iki şekilde

rivayet edildiğini belirtmiş, bu iki silsilede ve Mevlânâ’nın tarikat silsilesi içerisinde

Ahmet Gazzâlî isminin geçtiğini belirtmiştir.60

2. HAKKINDAKİ RİVÂYETLER

Kaynaklarda Ahmed Gazzâlî’nin hayatı hakkında aktarılan bilgilerin yanında

(s.a.v.): “Ashabım yıldızlar gibidir, hangisine uyarsanız uyun hidâyete erersiniz”1231

demiştir, kim onlara uymaktan kaçınırsa onun için hidayet bulunmaz.

1230 Nahl 16/44.
1231 Bu rivâyet temel hadis kaynaklarında yer almamaktadır. Sadru’d-Dîn Muhammed b. Alâu’d-Dîn
Ali b. Muhammed İbn Ebi’l-‘Izzi el-Hanefî ed-Dımeşkî (792/1390), Şerhu’l-Akiyedeti et-Tahâviyye,
thk. Şuayb el-Arna’ûd, 10. Baskı Beyrut 1417/1997, C: II, s. 692.

Şahhât Muhammed Sakr, Keşfu Şübehât ve Reddü Müftereyât, Dâru’l-
Hulefâi’r-Raşidîn, Mısır (t.y.), s. 279.
1339 Sadru’d-Dîn Muhammed b. Alâu’d-Dîn Ali b. Muhammed İbn Ebi’l-‘Izzi el-Hanefî ed-Dımeşkî
(ö. 792/1390), Şerhu’l-Akiyedeti et-Tahâviyye, thk. Şuayb el-Arna’ûd, 10. Baskı Beyrut 1417/1997, C:
II, s. 692.

etmiştir.

10. Sonuç olarak semâ‘ın şer‘î açıdan durumu nedir? Semâ‘ inkâr edilebilir mi?

Gazzâlî ifade etmiş olduğu naklî ve aklî delillerin sonucu olarak raksı, semâ‘ı,

def çalmayı ve şarkı dinlemeyi inkâr etmenin Allah’a karşı savaş açmak olduğunu

belirtmiştir. O, Ma‘rûf-i Kerhî’nin (ö. 200/815-16), Cüneyd-i Bağdâdî’nin (ö.

297/909), Ebû Bekir Şiblî’nin (ö. 334/949), Abdullah ibn Hafîf’in (ö. 371/982) ve

1341 Ahmed b. Hanbel, age., C: III, s. 29.
1342 Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Âmir el-Esbahî el-Medenî (ö. 179/795), el-Muvatta, thk. Muhammed
Mustafa el-E‘zamî, 1. Baskı, Müessesetü Zâyid b. Sultân Âli Nehyân li’l-E‘mâli’l-Hayrâti ve’l-
İnsâniyyeti’l-İmârâti, (y.y.) 1425/2004, C: V, s. 1388.
1343 Kaynaklarda böyle bir rivayete rastlamadık.
1344 Muvahhid: Tek bir Allah’a inanan.

sonrasında ise ayrıntılı künyeleriyle alfabetik olarak) şu şekildedir;

“Abdullah b. Ubey b. Selûl” – Ebü’l-Hubâb Abdullāh b. Übeyy b. Mâlik b.

el-Hâris (ö. 9/631) - Hz. Peygamber devrinde Medine’de yaşayan münafıkların reisi.

“Abdullah bin Cafer” - Ebû Ca‘fer Abdullāh b. Ca‘fer b. Ebî Tâlib (ö.

80/699-700) - Hz. Ali’nin yeğeni ve Habeşistan’da doğan ilk sahâbî.

“Abdullah ibn Hafîf” - Ebû Abdillâh Muhammed b. Hafîf b. İsfikşâd ed-

Dabbî (ö. 371/982) - Hafîfiyye silsilesinin kurucusu olan sûfî.

“Ahmed bin Hanbel” - Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-

Şeybânî el-Mervezî (ö. 241/855) - Hanbelî mezhebinin imamı, muhaddis, fakih.

“Amr b. ‘As” - Ebû Abdillâh (Ebû Muhammed) Amr b. el-Âs (el-Âsî) b. Vâil

es-Sehmî el-Kureşî (ö. 43/664) - Meşhur sahâbî, Mısır fâtihi ve devlet adamı.

“Cüneyd” – Ebü’l-Kāsım Cüneyd b. Muhammed el-Hazzâz el-Kavârîrî (ö.

297/909) - İlk devir sûfîliğinin en güçlü temsilcilerinden olan meşhur sûfî.

“Ebû Cehil” - Ebu’l-Hakem (Ebû Cehl) Amr b. Hişâm b. Mugîre el-Kureşî el-

Mahzûmî (ö. 2/624), Hz. Muhammed’in ve İslâm’ın azılı düşmanlarından biri.

“Ebû Hanîfe” - Ebû Hanîfe Nu‘mân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh (ö. 150/767) -

Hanefî mezhebinin imamı, büyük müctehid.

“Ebû Leheb” - Ebû Utbe (Ebû Leheb) Abdül‘uzzâ b. Abdilmuttalib b. Hâşim

(ö. 2/624) - Hz. Peygamber’in amcası ve en azılı düşmanlarından biri.

“Ebû Leys Semerkandî” - Ebü’l-Leys İmâmü’l-hüdâ Nasr b. Muhammed b.

Ahmed b. İbrâhîm es-Semerkandî (ö. 373/983) - Fakîh, müfessir ve sûfî.

“Ebû Said İstahrî” - Ebû Saîd Hasen b. Ahmed b. Yezîd b. Îsâ el-İstahrî (ö.

328/940) - Şâfiî fakîhi.

1353 Süleyman Uludağ, İslâm ve Mûsikî, Dergâh Yayınları, İstanbul 2017, s. 86.

“Ebû Tâlib el-Mekkî” - Ebû Tâlib Muhammed b. Alî b. Atıyye el-Mekkî el-

Acemî (ö. 386/996) - Kutü’l-Kulûb adlı eseriyle tanınan mutasavvıf.

“Ebû Yûsûf” - Ebû Yûsuf Ya‘kūb b. İbrâhîm b. Habîb b. Sa‘d el-Kûfî (ö.

182/798) - Ebû Hanîfe’nin önde gelen talebesi, müctehid hukukçu ve ilk kâdılkudât.

“Hârise” - Ebû Abdillâh Hârise b. en-Nu‘mân b. Nef‘ el-Hazrecî el-Ensârî -

Sahâbî.

“Hz. Âişe” - Ümmü’l-mü’minîn Âişe bint Ebî Bekr es-Sıddîk el-Kureşiyye

(ö. 58/678) - Hz. Ebû Bekir’in kızı ve Hz. Peygamber’in hanımı.

“Hz. Muhammed/Rasûlullah/Hz. Peygamber” (s.a.v.) - Son peygamber.

“İbn Hayran” - Hüseyin b. Sâlih (ö. 310/923) - Şafiî mezhebi âlimi.

“İbn Süreyc” - Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ömer b. Süreyc el-Bağdâdî (ö.

306/918) - Şâfiî âlimi.

“İmam Cemâluddîn el-Mahbûbî” - Sadruşşerîa’nın da silsilesinde bulunduğu

Mahbûbi ailesine mensup, Buhâra’de yaşamış olan Hanefî fakîhi.

“İmam Mâlik” - Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir el-Asbahî

el-Yemenî (ö. 179/795) - Mâlikî mezhebinin kurucusu.

“İmam Şâfîî” - Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî (ö.

204/820) - Şâfîî mezhebinin kurucusu.

“K‘ab bin Züheyr” - Ebü’l-Mudarrab (Ebû Ukbe) Kâ‘b b. Züheyr b. Rebîa (ö.

24/645) - Kasîdetü’l-Bürde’siyle tanınan şair, sahâbî.

“Kuşeyrî” - Ebü’l-Kāsım Zeynülislâm Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik

el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) - Mutasavvıf, kelâm, tefsir ve hadis âlimi.

“Ma‘rûf-i Kerhî” - Ebü’l-Mahfûz Ma‘rûf b. Fîrûzân el-Kerhî (ö. 200/815-16)

- Iraklı zâhid ve sûfî.

“Maverdî” - Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî (ö.

450/1058) - Siyaset ve ahlâk nazariyeleriyle tanınan Şâfiî fakihi.